ＰＴＡ会員 様

 日頃はＰＴＡ活動にご協力いただき、ありがとうございます。今年度は、年度末の役員

会、合同委員会も書面による開催となりました。特にご意見をいただきませんでしたので、

以下に内容を書面にて報告させていただきます。

書面による合同委員会からのお知らせ

１．経過報告と今後の予定

４月 ２日（金） 新旧役員会（第１回役員会）

６日（火） 始業式

７日（水） 入学式 １年学級委員（厚生部員、環境安全部員）決定

     ９日（金） 二部一斉部会

    ２３日（金） ＰＴＡ総会（新型コロナウイルス感染症拡大防止のため書面決議）

    １６日（金） ＰＴＡ総会資料 書面決議書配布 ２３日（金）までに回収

    ２０日（火） 亀山市ＰＴＡ連合会定期総会議案書配布 ～ ５月１０日（月）提出〆切

                               （堀井、渡邉、校長、江藤）

    ２３日（金） 授業参観（中止）

    ２４日（土） 環境安全部看板づくり（環境安全部）

    ２６日（月）～５月１４日（金） 環境安全部 看板設置・フットマークペンキ塗り

（各地区部員）

    ２７日（火） 文書にてＰＴＡ総会書面決議の結果報告

           「令和３年度ＰＴＡ管理外プールの中止について」文書配布

           年度初め地区集会事項書全会員配布  意見集約 ５月７日（金）

    ３０日（金） 学校運営協議会総会（堀井、渡邉、楠井、加藤健一、校長、教頭、三谷）

  ５月１０日（月）・１１日（火）・１３日（木）・１４日（金） 家庭訪問（１年生全員・希望者）

    ２４日（月） 第１回家庭教育委員会 資料配布（楠井）

    ３１日（月） 第１回家庭教育委員会 意見提出締め切り（楠井）

  ６月 １日（月） 第１回市Ｐ連評議員会  オンライン会議 亀山南小学校（堀井、江藤）

１０日（木） 全校苗植え集会

１８日（金） 第２回役員会

２５日（金） Ｐ連だより第１号 第１回編集会議（楠井）亀山東小学校

７月 ２日（金） Ｐ連だより第１号 第 2回編集会議（楠井）亀山東小学校

     ６日（火） 亀山中学校区人権ネットワーク協議会（堀井） 亀山中学校

 ８日（木） 学校運営協議会

１６日（金） １学期末保護者懇談会①

１９日（月） １学期末保護者懇談会②

２０日（火） １学期終業式

２１日（水）～８月３１日（火） 夏季休業  ※学校管理外プール 中止

８月 ４日（水） 通学路における関係者現場確認（和賀口、南部地区）

（堀井、学校長、江藤、民生児童委員、自治会長）

５日（木） 第１回市教育懇談会実行委員会･第２回市Ｐ連評議員会

オンライン会議  亀山南小学校（江藤）

  ９月 １日（水）～３日（金） 臨時休業

  ６日（月） ２学期始業式

７日（月）～１０日（金） 午前中授業・オンライン同時配信授業

１３日（月）～２４日（金） 午前中授業・午後家庭学習・オンライン同時配信授業

    ２７日（月）～通常授業・給食開始

１０月 ７日（火） 第１回「子どもの未来を語る会」実行委員会（楠井） → 中止

８日（水） 第２回市教育懇談会実行委員会 書面開催（堀井、江藤）

             「亀山市教育懇談会中止に関する決定事項」について

承認・非承認（～１０日までに回答）

１８日（月） 第３回役員会

２６日（火） 第１回ＰＴＡ役員推薦委員会

              地区集会   天神北  １１月 ６日（土）

                     天神南  １１月１３日（土）

                     和賀   １１月 ６日（土）

                     南部   １１月１３日（土）

１１月 ２日（火） 運動会

１３日（土）～ １４日（日） 「第１９回子どもの未来を語る会」 オンライン開催

    １５日（月） 第２回ＰＴＡ役員推薦委員会

    ２０日（土） ４０周年記念行事（地域ふれあい集会）

    ２９日（月） 第３回ＰＴＡ役員推薦委員会

    ３０日（火） 亀山中学校区人権ネットワーク協議会

 １２月 １日（水） 第３回市Ｐ連評議員会（堀井、江藤） オンライン会議 亀山南小学校

     ４日（金） 第３回学校運営協議会

     ４日（土） 第１６回ヒューマンフェスタｉｎ亀山（中根） 亀山市青少年研修センター

    ２１日（火） ２学期末個別懇談会

    ２２日（水） ２学期末個別懇談会

    ２３日（木） ２学期終業式

 １２月２４日（木）～１月７日（木）  冬季休業

  １月１１日（月） ３学期始業式

    １８日（火） 第４回役員会    ＜書面開催＞

    ２５日（火） 第１回合同委員会  ＜書面開催＞

２月 ３日（金） 学級懇談会 ＜中止＞ 学級委員選出に向けて＜書面にて通知＞

１５日（火） 第４回亀山市Ｐ連評議員会 ＜書面開催＞

３月 １日（火） お別れ発表会

１８日（金） 卒業式

２５日（金） 修了式

３月末    会計監査

４月 ４日（月） ＰＴＡ新旧役員会

６日（水） 始業式

７日（木） 入学式

８日（金） 二部一斉部会

本日、関係の方に開催通知の封筒を配布させていただきました。新年度にな

りましたら、お子さんを通じて封筒を学校までお戻しください。

２２日（金） 授業参観・ＰＴＡ総会・学級懇談会

         ※状況により変更あり

４．議事

(1)２学期の反省

①地区集会より

  ＜南部＞

・南部地区の世帯数の減少に伴い、２０２４年度以降の役員選出方法について協議してほしい。

   ＜和賀＞

    ・地区集会の前に、新会員さん（現１年生保護者）に環境部員さんより旗振り講習。

    ・児童福祉委員さんより、下校時の歩行についての注意あり。下水道工事後、道路に通学路の

表示をしていただく予定の報告。

    ・役員選出についての意見あり。（選出方法、男女の枠、会議時の託児等）

   ＜天神北＞

    ・運動会は、車以外で来校された保護者が多かったので、駐車案内がスムーズにできた。

    ・登校の集合時刻について、早い時があるので、時刻に合わせて集合するように再確認。また、

道路に出て待たないように各家庭で再指導を。

   ＜天神南＞

    ・特になし

②夏休みのプールについて

   ２０２０年度、２０２１年度と２年間はコロナ対策のため、管理外プールは中止。

今後も、コロナ対策、熱中症対策、安全性の観点から実施困難が予想されるので廃止とする。

③教育懇談会 今年度は中止。

④地域ふれあい集会

４０周年記念行事 兼 地域ふれあい集会を実施。午前中のふれあい活動のみ、来場制限を設け

て公開。

（２）各部の活動より

①本部

〇「ＳＯＳの家」について

  ・地区委員さんに「ＳＯＳの家」の確認とお礼、今後の依頼をお願いしました。

・地区委員さんに変更と新規登録を地図に書き入れて提出いただきました。

・変更、新規登録を加えた地図を全会員さんにお配りしました。（３月２３日）

・ＰＴＡ新会員（新入生、転入生）に、「ＳＯＳの家」について地区委員さんから説明をしていた

だきます。代表地区員さんに新会員用の「ＳＯＳの家」地図をお届けしました。

〇ＰＴＡ入会の案内について

   1月２７日 新入児学用品販売日に、「ＰＴＡ入会の案内」文書を配布。新会員さんには地図上

で住所を確認。地区委員さんから問い合わせがある時は、連絡先をお伝えする場合があること、

地区委員さんから連絡がある場合があることをお伝えしました。

②厚生部

③環境安全部

（３）来年度役員・部員・委員の改選について

  ①ＰＴＡ役員推薦委員会からの報告（２０２２年度本部役員など） 敬称略。学年は来年度です。

会 長

   赤野 充典  （新６年 真一朗） 南部

副会長（男）   篠原 慶次 （新５年 希明・新３年 颯真） 和賀

副会長（女）  中根 佐知子（新５年 悠・新３年 大和） 天神北

書記・会計   吉井 聡美 （新６年 大河） 天神南

厚生部長

  長谷 佳祐  （新５年 優奈・新３年 憩依）和賀

環境安全部長   尾崎 めぐみ（新６年 陽斗） 天神南

会計監査委員 山ノ内 美貴（新３年 詩音莉） 北林 明代（新４年 湊舵）

総会議長  和賀地区より２名

・南部のＰＴＡ会員数減少に伴い、２０２３年度よりわくわく教室の委員を免除。

・推薦委員会で各地区の会員数をあげる時、地区委員の判断により、配慮が必要と思われる会

員数を（ ）内に入れて役員選出定数の参考にする。

 ・各地区の事情を考慮した結果、２０２２年度は和賀地区から２名、２０２３年度は天神北地

区から２名選出する。２０２４年度については、また協議をする。

※副会長の男女枠に関わって、「ＰＴＡ会則」の変更について →来年度ＰＴＡ総会で採決

※「ＳＯＳの家」について

子どもたちが登下校時や遊んでいる時に不審者に遭ったり、身の危険を感じたりした時

に助けを求め、緊急に避難するためにご協力いただいているお家です。現在校区内には、

約６０軒の家・商店・会社などにご協力いただいています。

※来年度以降、役員選出に関わる課題

  〇役員の選出方法、役員の数、役員の役割分担

   ・選出は、地区から？地区割はこのままでよいか？他の地区行事との兼ね合いも・・・

 学年から？  学年にすると、役員から各地区の会員さんへの伝達が難しい・・・。

   ・役員の数を減らしては？ 役員数が減ると、一つの役員の役割分担が増える・・・。

   ・各部の顧問（役員が兼ねる）は必要かどうか？

   ・役員が出やすいように、会議の数を減らしたり、小さいお子さんがいても出られるよう

に、託児を設けたりするとか・・・工夫が必要。

 ②地区で選出

  〇地区委員（各地区２名）  どちらかお一人、代表地区委員を決めてください。

  〇環境安全部員（各地区１名）

    ※選出いただきました。

③学級で選出

２月３日の学級懇談会が中止になったため、書面で立候補者を募り、全学年決定しました。

  〇学級委員（各学級２名）  どちらかお一人、代表学級委員を決めてください。

   ・新１･３･５年の学級委員より１名ずつ環境安全部員になります。

   ・環境安全部員以外の学級委員は厚生部員になります。（厚生部員は地区からは選出しません）

   ・新１年生は入学式の日に決めます

 ④今後の会長選出地区について

   ・天神南（２０１７）→ 南部（２０１８）→和賀（２０１９）→天神北（２０２０）

・天神南（２１）→南部（２２）→和賀（２３）→天神北（２４） ２５年度以降は時期を見て決定

⑤会計監査･ＰＴＡ総会議長について

 会計監査 PTA総会議長

２０１９年 和 賀１名、天神南１名 天神北２名

２０２０年 天神南１名、天神北１名 天神南２名

２０２１年 天神北１名、南 部１名 南 部２名

２０２２年 南 部１名、和 賀１名 和 賀２名

２０２３年 和 賀１名、天神南１名 天神北２名